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Алматы қ., Қазақстан  

 

Аңдатпа. Мақалада әлемдік ешкі шаруашылығының қазіргі жағдайы, даму қарқыны, түрлі 

мемлекеттердегі осы түлік саны мен сала өнімдерін өндіру көлемі туралы мәліметтер келтірілген. 

Ешкі шаруашылығының елімізде әр кезеңдердегі дамуына қатысты мәліметтер, негізгі тұқымдар мен 

оларды шығару, жетілдіруде пайдаланылған генотиптердің өнімділік-биологиялық ерекшеліктеріне 

қысқаша сипаттама берілген. Сыртқы және ішкі нарық талаптарына сай, жергілікті ешкілердің 

тұқымдық қасиеттерін түрлі өнімділік бағыттары бойынша жақсартудың әдістері айтылған. Өнімділік 

бағыттарына сай, ешкілердің негізгі селекциялық белгілерінің ұнамды мөлшердегі шектері және осы 

көрсеткіштерге қол жеткізуді қамтамасыз ететін асылдандыру жұмыстарының тиімді жолдары 

көрсетілген.   

 Алыс-жақын шетелдер ғалымдары еңбектерінің нәтижесі негізінде малдың өнімділік 

қасиеттерін қарқынды жақсарту жұмыстарын заманауи әдістерді, оның ішінде толықгеномдық 

талдауды пайдаланып жүргізудің ғылыми-өндірістік мәні сөз болады. 

 Авторлар өсімталдық, тезжетілгіштік қасиеттерімен бірге балалар мен қарт кісілер үшін аса 

бағалы диеталық сүт және сүт өнімдері, ет, әлемдік нарықта жоғары сұранысқа ие түбіт, басқа да 

өнімдер алуға мүмкіндік беретін ешкі шаруашылығының экономикалық-әлеуметтік маңызына 

тоқталады. Ешкі түлігінен алынатын өнімдерді, оның ішінде түбітті дайын өнімге дейін жеткізу 

мәселесінің өзектілігі және өңдеудің әрбір келесі кезеңі, бастапқы шикізатпен салыстырғанда, өнім 

құнын 1,5-2,0 есеге дейін арттыратыны жөнінде мәліметтер келтірген.  

Тірек сөздер: ешкі шаруашылығы, тұқым, өнімділік, мал асылдандыру,  толықгеномдық 

талдау.  

 

Кіріспе. Әлемде қарқынды дамып келе жатқан мал шаруашылығы саласының бірі – 

ешкі шаруашылығы. ФАО мәліметтеріне сай, соңғы 30 жылда жер шарында ешкі түлігінің 

саны екі есеге жуық артып, 1 млрд. 200 млн бастан асты. Әлемнің 170 елінде 635 ешкі 

тұқымы мен тұқымдық топтары өсірілсе, олардың 38-і кең таралған (мемлекетаралық) 

тұқымдар (https://www.fao.org/dad-is).  

Ешкі санының көптеген елдерде күрт артуы сала өнімдеріне сұраныстың 

жоғарылауымен тығыз байланысты [1]. Азия, Африка, Оңтүстік және Солтүстік Америкада 

соңғы 10 жылда ешкі сүтін өндіру көлемі 9,5-21,3%-ға көбейді. Франция, Греция, Италия, 

Испания және Голландияда ірімшік өндірісін қоса алғанда, ешкі сүтін тұтыну барлық сүт 

өндірісі көлемінің 15-20%-ын құрайды [2].    

Ешкі сүті биологиялық, ал кей жағдайда, емдік құндылығы жоғары және балалар 

тағамы үшін бағалы шикізат ретінде қымбат бағаланады. Ол, сиыр сүтімен салыстырғанда, 

май қорыту ферменттерінің әсерінен тез ыдырайтындығына байланысты, сіңімділігінің 

жоғарылығымен ерекшеленеді. Ешкі сүтінде қанықпаған қысқа тізбекті май қышқылдары 

54,6-80,2%-ға көп [3]. Сонымен қатар, β-казеин үлесінің жоғары, ал аллергиялық реакциялар 

тудыратын, αs1-казеиннің елеусіз мөлшерде ғана (іс жүзінде жоқтығы) болуы ешкі сүтін 
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құрамы бойынша ана сүтіне барынша жақындатады [4].  

Ешкі еті, сүті, терісі мен түбіті ерте кезден-ақ адам қажетіне жаратылып келеді. 

Жеңіл, жылы да әдемі тоқыма бұйымдар дайындауда қашан да қымбат бағаланған жіңішке 

түбіт қазір де әлемдік нарықта зор сұранысқа ие. Түбіт өндіруге пайдаланылатын ешкі 

тұқымдары, Қазақстаннан басқа, Түркия, Индия, Моңғолия, Қытай, Ауғанстан, Қырғызстан, 

Өзбекстан мен Ресейде кең таралған (https://www.fao.org/faostat/en).  

Қазақстанда ешкі шаруашылығы –  ерте кезден-ақ қалыптасқан мал 

шаруашылығының байырғы саласының бірі. 1916-1928 жылдар аралығында ешкі түлігінің 

саны 3,6-3,8 млн. басты құрап, қой түлігі санының 20 % мөлшеріне сай келді. 

Кеңес Одағы тұсында асыл тұқымды ешкі шаруашылығын дамытуға елеулі көңіл 

бөлініп, бағалы тұқымдарды көбейтуге күш салынды. Ешкі жүніне сұраныстың артуына 

орай, ангор тұқымын өсіруге үлкен мән берілді. Дегенмен, жылы ауа райына бейімделген 

ангор ешкілерін таза тұқымды өсіру жақсы нәтиже бермеді, олардың өнімділік, төлшеңдік 

көрсеткіштері төмендеп, төл шығыны өте жоғары болды. Осыған орай, Орта Азия 

республикалары мен Қазақстанда жергілікті қылшық жүнді, әсіресе ақ түсті, ешкілерді ангор 

тұқымы текелерімен будандастыру нәтижесінде 1962 жылы кеңестік жүнді ешкі тұқымы 

(советская шерстная)  шығарылды [5].    

Шығыс-Қазақстан (қазіргі Абай облысы) Көкпекті ауданы аймағында ангор тұқымы 

текелерімен қазақтың қылшық жүнді ешкілерін сіңіре будандастыру арқылы жақсартушы 

тұқым типіндегі, әр ешкісі 1,5-2,0 кг аралығында жүн беретін, жалпы саны 100,0 мың басқа 

жуық жүнді бағыттағы ешкілердің жоғары өнімді топтары құрылды. Тұқымның 

қазақстандық сүлесі 4 асыл тұқымды шаруашылықта өсіріліп, түрлі тоқыма бұйымдар 

жасауға қолданылатын біркелкі, жылтыр, бағалы жүн (могер) өндіру жолға қойылды. Қатал 

табиғат жағдайларында ангор тұқымының қазақстандық сүлесін шығарудың ғылыми-

әдістемелік негізі игеріліп, жоғары өнімді селекциялық топтары құрылды [6]. Жақсартушы 

тұқым бағалы қасиеттерін сіңіре будандастыруға негізделген осы әдістемелік бойынша 1980-

90 жылдарда Батыс-Қазақстан, Ақтөбе облыстары аймағында Ресей ешкі тұқымдары 

(орынбор, дон бойы, таулы-алтай ешкілері) типіндегі түбітті ешкілердің селекциялық 

топтарын қалыптастыру жұмыстары да елеулі нәтижелерге қол жеткізді [7].  

Осы жұмыстар барысында, қазіргі таңда да ғылыми-тәжірибелік мәнін жоғалтпаған, 

ешкі шаруашылығын дамытудың селекция-технологиялық негізі салынды.      

Бүгінгі таңда елімізде ешкі түлігінің саны 2 млн. бастан жоғары деңгейде тұрақты 

сақталып отыр. Өсімталдық, тезжетілгіштік қасиеттерімен бірге балалар мен қарт кісілер 

үшін аса бағалы диеталық сүт және сүт өнімдері, ет, әлемдік нарықта жоғары сұранысқа ие 

түбіт, басқа да өнімдер алуға мүмкіндік беретін ешкі шаруашылығының экономикалық-

әлеуметтік маңызы өте зор. Бұл ретте, осы саладан алынатын өнімдерге сұраныстың жылдан-

жылға артып отырғандығы көп жайға, жаңаша көзқарас қажет екендігін аңғартады.  

Халықаралық стандарт (ISO/FDIS 17751) бойынша ешкі түбіті, жіңішкелігіне сай, 

кашмир және кашгор түбіті болып екіге бөлінеді. Жіңішкелігі 18,0 мкм дейінгі 1 кг кашмир 

түбіті, сыртқы нарықта түсіне байланысты 60-150 АҚШ долларына бағаланады. Ең қымбат 

шикізат – ақ түсті, жіңішкелігі 16,5 мкм дейінгі кашмир түбіті [8-9]. Азияның қылшық жүнді 

ешкілерінен ғана алынатын бұл бағалы өнімнің жалпы көлемі ғана емес, сонымен бірге осы 

түбіттен тоқыма бұйымдарын шығаратын жеңіл өнеркәсіп те аз ғана елде (Ұлыбритания, 

Германия, Италия, Қытай және Моңғолия) жолға қойылған. Бұл ретте, сыртқы нарықта 

қалыптасып отырған жоғары сұраныс пен бағаны ел экономикасын көтеруге тиімді 

пайдаланып отырған Моңғолия елінің ешкі шаруашылығы мен оның өнімдерін өңдеу 

тәжірибесін зерттеу мен өндіріске кеңінен енгізудің мәні өте зор.  

Моңғолия Ұлттық статистика комитетінің мәліметі бойынша 2024 жылдың соңында 

осы елде ешкі саны 22,9 млн., ал қой саны 24,5 млн. басқа тең болды 

(https://www.inform.kz/ru/pogolove-skota-v-mongolii-sostavilo-647-mln-golov 

966af9?ysclid=m5ie6ljstt220987287). Осы елде өсірілетін қой мен ешкі санының іс жүзінде 

бірдей (1,07/1,0 қатынасы деңгейінде) болуы, ең алдымен моңғол ешкісінен алынатын басты 

https://www.inform.kz/ru/pogolove-skota-v-mongolii-sostavilo-647-mln-golov
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өнім – түбіттің бәсекеге қабілеттілігімен түсіндіріледі. Сонымен бірге ешкі түлігінің 

төлшеңдігі, тез жетілгіштігі мен жайылым жағдайына бейімделушілік қасиеттерінің жоғары 

болуы, өткен жылғы қыстың өте қатал болғандығына қарамастан, ешкі санының жоғары 

деңгейде сақталуын қамтамасыз етті. Моңғол ешкісінің өміршеңдік қасиеттерінің айрықша 

болуына олардың жүн өнімділігінде, жылу сақтау ерекшеліктері бойынша теңдессіз, 

жіңішкелігі негізінен 14-18 мкм аралығындағы түбіт талшықтары үлесінің жоғарылығы да 

елеулі ықпал ететіндігі белгілі.  

Қылшық жүнді қазақ ешкілерінің өнімділік қасиеттерін арттыру мен өнім сапасын 

жақсартуда Моңғолия және Қытай Халық Республикасы (ҚХР) ешкілерінің тектік қорын 

орынды пайдаланудың мәні зор. Бұл ретте, отандық ешкілердің салмақ көрсеткіштері мен 

бейімделушілік қасиеттерін сақтай отырып, олардың төлдерінде шетелдік бағалы ешкі 

тұқымдарының түбіт түсі, мөлшері мен жіңішкелігінің берік тұқым қуалауын қамтамасыз 

етуге бағытталған  будандастыруларды тиімді жүргізудің орны ерекше.  

С.Ж. Арынғазиев, М.Т. Нұралиев т.б. зерттеулері бойынша қазақ ешкілерінің түбіт 

өнімділігі жіңішкелігі, талшық ұзындығы мен басқа да физика-механикалық қасиеттері 

бойынша нарық талаптарына сай келеді. Дегенмен, оларда түбіт үлесі мен шығымының 

төмен (тиісінше 20-45% және100-150 г) болуы шетелдік бағалы ешкі тұқымдарының тектік 

қорын мал асылдандыруда пайдалануға бағытталған ізденістердің ғылыми-тәжірибелік 

маңызын жоғарылатады. Аталған ғалымдар жұмыстарының нәтижесі отандық және шетелдік 

ешкі тұқымдары бағалы генотиптерін сұрыптау-жұптау жұмыстарында тиімді қолдану 

арқылы түбіт түсімі 250-300 г., түбіт жіңішкелігі 15-18 мкм түбітті ешкілердің зауыттық 

типін шығаруға болатындығын көрсетеді [10-12]. Осыған орай, Маңғолияның Эрдос 

аймағының, сондай-ақ ҚХР Ляонин аймағының түбітті ешкі текелерімен қазақ ешкілері 

аналықтарын будандастыру немесе олардың мұздатылған ұрықтарын пайдаланып, қолдан 

ұрықтандыру жұмыстарын жүйелі жүргізу арқылы түбіт көлемі мен сапасы жоғары 

тұқымдық тип, келешекте арнайы тұқым шығаруға бағытталған ізденістерді аталған 

мемлекеттер ғалымдарымен бірлесе жүргізудің ғылыми-өндірістік мәні жоғары.  

ҚХР ғалымдарының зерттеулері бойынша Маңғолияның Эрдос аймағы аналық 

ешкілерінің орташа салмағы 29,9±3,0 кг, түбіт түсімі 623±86,3 г., ал түбіт талшықтарының 

жіңішкелігі 15,2 ± 1,10 мкм. ҚХР Ляонин аймағы түбітті ешкілерінде бұл көрсеткіштер, 

тиісінше, 43,2±2,6 кг, 641±145,0 г. және 15,5 ± 0,77 мкм 

(https://www.researchgate.net/publication/344779441_Genetic_Signatures_of_Selection_for_Cash

mere_Traits_in_Chinese_Goats). Ляонин ешкілері, моңғол ешкілерімен салыстырғанда, 

түбіттің бағалы шикізат ретіндегі технологиялық қасиеттерін айқындайтын негізгі көрсеткіш 

– түбіт  жіңішкелігі бойынша біршама жуандығымен (статистикалық сенімсіз мөлшерде – 

2%) сипатталады. Олар түбіт түсімі мен тірідей салмақ көрсеткіштері бойынша 

кейінгілерден, тиісінше 2,9 және 44,5 %%-ға басым. Ляонин ешкілерінің орташа салмақ 

көрсеткіші бойынша 13,3 кг-ға басым болуы қазақтың қылшық жүнді ешкілерінің ет 

өнімділігін төмендетпей, түбіт түсімі мен сапасын жақсартуға пайдалануда осы тұқымға 

басымдық берудің орынды екендігін білдіреді.   

Түбітті ешкілерді өсіру мен олардың өнімін өңдеу жұмыстарының тиімділігін 

Б.Баатардың зерттеу мәліметтерінен байқауға болады. Егер, ешкі жүнінің алғашқы сатып алу 

бағасы 24-30 АҚШ долларына тең болса, түбітті қылшықтан ажыратқан соң өнім бағасы – 

58-74, жіп түрінде – 66-90, мата күйінде – 80-95, ал тоқыма бұйым күйінде 80-150 АҚШ 

долларына бағаланады. Аталған 4 өнім түрі бойынша алынатын қосымша құн, тиісінше 7-10; 

8-16; 8-20 және 12-40 АҚШ долларын құрайды [13].    

Еліміз аймағының 20,0 млн. га. астамын таулы тасты аймақтардың алып жатуы және 

бұл алқаптар жайылымдарын ешкі түлігін өсіру арқылы барынша тиімді игеру мүмкіндігінің 

жоғары болуы салаға жеткілікті көңіл бөлудің маңыздылығын айғақтап береді. Осы түлік 

түрінің 90%-дан астамын құрайтын, қазақтың қылшық жүнді ешкілерінің, бейімделушілік 

қасиеттерін сақтай отырып, олардың өнімділік қасиеттерін шетелдік тұқымдар бағалы тектік 

қорын, әсіресе Моңғол және ҚХР түбітті ешкілері генотиптерін, тиімді пайдалану арқылы 
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жетілдіруге бағытталған ізденістердің қолданбалылық мәні зор, өзекті мәселе болып 

табылады. 

Ешкі шаруашылығының кеңінен танымал өнімінің бірі, халық арасында сәби тамағы 

ретінде пайдаланылатын – ешкі сүті. Аса бағалы емдәмдік өнімнің әлемдегі жан басына 

шаққандағы өндіріс көлемі 2,5 кг деңгейінде болса, бұл көрсеткіш Қазақстанда 0,15-0,25 кг 

аралығында, яғни 10-16,0 есе төмен. Бұл жағдай, ең алдымен, біздің салауатты тамақтану 

мәзіріне жеткілікті мән бермей отырғандығымызды көрсетеді.  

Сүтті бағыттағы арнайы ешкі тұқымдарының ішінде әлемге кеңінен таралғаны және 

ең ірісі – XIX ғасырда Швейцарияда шығарылған, заанен ешкісі. Тұқымның тез жетілгіштігі 

мен төлшеңдігі өте жоғары. 100 аналығынан 150-200 лақ алынады, сүт сауу кезеңі, әдетте 10-

11 айға созылса, қысыр ешкілерді жыл бойына саууға болады. Асыл тұқымды аналықтары 

1000 кг және одан да жоғары сүт берсе, ешкілердің орташа сүттілігі – 600-700 кг. Сүттің 

майлылығы – 3,8-4,5, ал қанттылығы – 3,9-4,17 %.  

Қазақстанда шетелдік селекция сүтті ешкілерін өсіру тәжірибесі саланың жеткілікті 

дамуын қамтамасыз ете алмауда. Бұл жағдай фермерлердің басым бөлігінде ешкілерді 

азықтандыру және өсіру технологиясы бойынша жан-жақты терең білімнің болмауына, 

сондай-ақ оларды ғылыми сүйемелдеу мәселесінің жүйелі шешілмеуіне, оларға ешкі сүтін 

өңдеу заманауи технологияларының қолжетімсіздігіне, сондай-ақ тұтынушылар арасында 

ешкі шаруашылығы өнімдерінің танымалдылығының төмендігіне байланысты болып отыр.  

Сүтті ешкі шаруашылығы бойынша ғылыми мәліметтер өте аз және олар Ресей 

Федерациясының ауылшаруашылық құрылымдарындағы ешкілердің сүт өнімділігі мен 

сапасын зерттеуге негізделген [14-15]. Келтірілген азықтандыру нормалары сауын 

ешкілерінің тірілей салмағы мен сүттілігіне сай  нақтыланбаған, тек салмағы 40-50 кг, сауым 

маусымындағы сүттілігі 600-700 кг ешкілерге жалпылама арналған.  

Ешкілердің ет өнімділігін бағалау бойынша нормативтік құжаттардың (НҚ) жағдайы 

Қазақстанда ғана емес, ТМД мемлекеттері аймағында мүлдем сын көтермейтін деңгейде 

және олар қойларға арналған НҚ бойынша [16-18] жүргізіліп, ешкілердің өнімділік 

бағыттары мен тұқымдық ерекшеліктерін ескеруге мүмкіндік бермейді. 

Бұл ретте, түрлі себептерге байланысты бағдарламалық-мақсатты қаржыландыру 

аясында саланы ғылыммен қамту жұмыстарының жүйелі жүргізілмеуі де өзекті мәселенің оң 

шешім табуына елеулі кедергі келтіруде.     

Ешкі шаруашылығын нарық талабына сай өркендету, ең бірінші кезекте, таза 

тұқымды өсіру және отандық генотиптермен будандастыруда, түбітті (моңғол, қытай ешкі 

тұқымдары) сүтті (заанен, нубия, битал) және етті (бурск) тұқымдар бағалы тектік қорын 

тиімді пайдалануды талап етеді. Осыған орай, ешкілерді көбейту, өсіру және 

азықтандырудың қарқынды технологияларын игеру мен шаруашылықтарға кеңінен енгізуді 

жедел қолға алу – кезек күттірмейтін өзекті мәселе.  

Өнеркәсіптік негіздегі шаруашылықтарда сүтті сауын ешкілерінің жыныс-жас 

ерекшеліктері түрліше топтарын өсірудің, күтіп-бағудың және азықтандырудың тиімді 

технологияларын игеру мен өндіріске кеңінен енгізу сүт өнімділігін 10-15% арттыруға, бір 

аналыққа шаққанда тауарлық сүттің көлемін 90-120 литрге көтеруге мүмкіндік береді. 

"Шикі ешкі сүті" МемСТ 32940-2014 талаптарына сай, базалық шаруашылықтар 

сүтінің сапасын бағалау, осы стандартты Евразиялық Экономикалық Одақ мемлекеттері 

стандартымен үйлестіру, лактация кезеңдерін ескеріп, сүтті алғашқы өңдеуден дайын өнімге 

дейін жеткізу технологиясын әзірлеу бағытындағы ізденістер де аса өзекті.  

Республика үшін жаңа мал шаруашылығы бағыты – етті ешкі шаруашылығын 

отандық және шетелдік тұқымдар негізінде қалыптастыру жұмыстарының да ғылыми-

өндірістік мәні зор. Бұл ретте, етті бағыттағы арнайы ешкі тұқымы бурск ешкісінің тектік 

қорын тиімді пайдаланудың маңызы ерекше. 

“Бурск” сөзі “Boer” фермер деген мағына береді. Бурск – XX ғасырдың 

басында Европа және Индиядан келген малды будандастыру арқылы Оңтүстік Африкада 

шығарылған тұқым. Ересек текелерінің салмағы 135 кг-ға, аналықтары 100 кг-ға жетеді. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D1%8F
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Тұқымның негізгі түсі қоңыр бас, ақ болып келеді. Аналықтар желіндерінде, әдеттегідей екеу 

емес, төрт емшек болуы мүмкін. Етті малға тән, денелері жұмыр, сонымен бірге ұзын. Бұл – 

қазіргі таңда етті ешкі шаруашылығындағы ең танымал және жоғары өнімді тұқым. 

Ауруларға төзімді, сыртқы орта қолайсыз жағдайларына шыдамды. Ет сапасы жоғары, бұзау 

етінің дәміне жақын болып келеді (https://www.botanichka.ru/article/burskaya-poroda-koz-

kozlyata-brojlery/?ysclid=m70dyzdrqu323784452). 

«Қ.Ү.Медеубеков атындағы қой шаруашылығы ҒЗИ» ғалымдарының жекелеген 

тәжірибелері шетелдік селекция бурск тұқымы текелері мен жергілікті ешкілер 

аналықтарынан алынған будан лақтар ет өнімділігі  мен тез жетілгіштігі бойынша, таза 

тұқымды қазақтың қылшық жүнді ешкісі тұқымының лақтарымен салыстырғанда, 20-25 %-ға 

жоғары болатындығын  көрсетті.    

Бурск тұқымының бағалы тектік қорын тиімді пайдалану арқылы жергілікті 

ешкілердің етті сүлесін (типін) шығаруға бағытталған ізденістердің де болашағы зор. Таза 

тұқымды және будан бурск ешкілері мен олардың төлдерін жас-жыныс, генетикалық 

ерекшеліктеріне сай, азықтандыру-бағу, оның ішінде әртүрлі жем-шөп қоспаларын сынай 

отырып, тиімді азық рациондарын игерудің де ғылыми-практикалық маңызы елеулі.  

Бүгінгі күнге аса өзекті болып отырған ауыл шаруашылығы өнімдерін өңдеу 

мәселесіне орай, ішкі және сыртқы нарықтағы сұранысты ескеріп, осы түлік өнімдерін 

өндіру мен өңдеуге бағытталған селекция-технологиялық зерттеулерді жүйелі жүргізу 

саланың дамуы мен халықтың әл-ауқатын жақсартуға мүмкіндік береді.   

Ешкі шаруашылығын, нарық талабына сай және қарқынды дамыту үшін тек дәстүрлі 

сұрыптау және жұптау әдістерін ғана пайдалану жеткіліксіз. Генетикалық талдаулар 

нәтижесінде гомологтық хромосомалар аллелдері бағалы селекциялық белгілермен оң 

байланыстағы малға сұрыптау-жұптау барысында басымдық берілуі, дәстүрлі әдістермен 

салыстырғанда, асылдандыру жұмыстарының тиімділігін еселеп арттыруға мүмкіндік береді 

[19-20].   

Отандық және шетелдік мал тұқымдары тектік қорын тазатұқымды өсіру мен 

будандастыруларда ұтымды пайдалану үшін олардың бір-біріне генотиптік ұқсастық 

деңгейін бағалаудың мәні зор. Шетел ғалымдары 30 микросателлиттік маркерді қолданып, 

Еуропа мен Таяу Шығыстың 15 елінің 45 ешкі тұқымына ДНҚ-генотиптеу жұмыстарын 

жүргізді. Барлық тұқымдар бойынша гетерозис деңгейінің төмендігі (FST = 0,10) және 

олардың арасындағы генетикалық дифференцияның орташа мөлшері анықталды.  Зерттеулер 

нәтижесінде оңтүстік-шығыстан солтүстік-батысқа қарай орналасқан елдердегі ешкі 

тұқымдарында генетикалық алшақтықтың төмендеуі байқалды [21]. 

Бірқатар дереккөздер 0,25-ке тең немесе одан жоғары FST мәнін тұқымдар арасындағы 

– елеулі,  0,05-0,25-аралығында – орташа, 0,05-тен төмен көрсеткіштерді, елеусіз 

генетикалық алшақтық ретінде қарастыруды ұсынады [22-25]. Олардың мәліметтері 

бойынша Еуропада өсірілетін ешкі тұқымдары мен популяциялары арасындағы генетикалық 

алшақтық (FST 0,033-0,069) елеусіз деңгейде, оның басты себебі – өнімділікті жақсарту үшін 

будандастырулардың жиі қолданылып, тұқымдар арасында гендер алмасуының жиі орын 

алғандығы. Шығыс және Оңтүстік-Шығыс Азия ешкі тұқымдары мен популяциялары 

арасындағы генетикалық дифференция деңгейі анағұрлым алшақ (FST 0,134-0,183), бұл 

экологиялық-географиялық ерекшеліктер мен аймақтар арасындағы қашықтың едәуір 

болуына байланысты деп қорытынды жасалынады. 

Сүтті ешкі шаруашылығы бойынша бірқатар зерттеулерде β-лактоглобулин (BLG) 

генінің өнімділікке әсері қарастырылған. АВ генотипті заанен тұқымының ешкілері, АА 

және ВВ генотиптілермен салыстырғанда, лактацияның ұзақтығымен сипатталады, сондай-ақ 

олардан орта есеппен 110,2 кг (р < 0,01) сүт, сәйкесінше, 3,7 және 3,5 кг (р < 0,05) сүт майы 

мен ақуыз көбірек алынған [26]. Ұқсас мәліметтер А.Г.Фатихов тағы басқалардың ізденістері 

нәтижесінде де анықталған [27]. 

Толық геномдық зерттеулер нәтижесінде өнімділіктердің қалыптасуына әсері елеулі 

келесідей гендердің үлкен тобы анықталған: көбеюге – CCSER1, PDGFRB, IFT88, LRP1B, 
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STAG1, SDCCAG8; иммунитетке – DOCK8, IL1R1, IL7; сүттілікке – SPP1, TLL1, ERBB4; 

жүннің өсуіне – CHRM2, SDC1, ITCH, FGF12; терморегуляцияға – PDE10A [28]. Гуанжон 

тұқымының сүт өнімділігі түрліше ешкілеріне жүргізілген геномдық салыстырмалы 

талдаулар барысында осы өнімділікпен байланысты үш ген – ANPEP, ADRA1A және PRKG1 

анықталды [29]. Қара хайнань тұқымы ешкілеріне жүргізілген геномдық талдаулар нәтижесі 

ыстық ауа райына бейімділікке (GNG2, MAPK8, CAPN2, SLC1A1, LEPR), ет сапасына 

(ACOX, SSTR1, CAMK2B, PPP2CA, PGM1) және стресске төзімділікке (TLR2, IFI44, ENPP1, 

STK3, NFATC1) байланысты гендерді табуға мүмкіндік берді. Бұл гендерді маркерге 

бағытталған селекцияда (MAS) қолдануға болады [30]. Сонымен бірге аурулар мен қолайсыз 

ауа райы факторларының әсерінен қорғаныс реакцияларын қалыптастыруға қатысатын 

келесідей гендер де анықталды: PIGR, TNFAIP2 [31-32], KHDRBS2 [33], PPP2R3C [34], 

GNG2 [30], HOXC12 және MAPK8IP2 [35]. 

 Әлемнің көптеген елдеріне кең таралған төрт коммерциялық тұқым (ангор, бурск, 

заанен және нубия) бойынша ыстыққа төзімділікпен байланысты кандидат-гендер 

анықталған [36]. W. Peng және басқалар [37] LPP, DNAJC16, SUGT1, STARD10, STX2 және 

CCR9 гендерінің ауруға төзімділік және ешкілердегі иммундық реакциямен байланысты 

екендігін анықтаған. Тірілей салмақ және дене өлшемдерімен байланысты геномдық 

ассоциацияларды айқындау кезінде әр түрлі ешкі тұқымдары бойынша кандидат-гендер 

анықталды. Моңғолияның 1920 кашемир ешкілеріне жүргізілген талдау MAPK3, LDB2 және 

LRP1B гендерінің лақтардың туылған кездегі тірілей салмақпен сенімді деңгейде 

байланысты екендігін көрсеткен 38].    

  Толықгеномдық талдаулар барысында қарашай ешкілерінің популяциясында тірілей 

салмақпен сенімді деңгейдегі байланыстағы – CRADD, HMGA2, MSRB3, MAX, HACL1, 

RAB15; шоқтық, құйымшақ биіктігі және дене ұзындығымен байланыстағы – APOB, PTPRK, 

BCAR1, AOAH, ASAH1; сондай-ақ кеуде енімен байланыстағы – WDR70 ZBTB24, ADIPOQ, 

SORCS3 гендері анықталды [39].   

Пәкістан ешкілері популяциясына жүргізілген геномдық талдаулар өсу мен даму 

көрсеткіштеріне байланысты кандидат-гендерді (RhoBTB3, WASHC4, ATP2B4, IF2) 

анықтауға мүмкіндік берді [40]. Сүт өнімділігі бойынша канаданың альпі және заанен 

ешкілері популяцияларына жүргізілген геномдық талдаулар нәтижесінде позициялық және 

функционалды кандидат-гендер (RPL8, DCK, MOB1B) анықталды [41].  

 R. Islam және т.б. [42] кашемир ешкілерінің популяциясында өсімталдық белгілер 

бойынша  толықгеномдық (GWAS) талдаулар жүргізіп, төлшеңдікпен байланысты бес жаңа 

кандидат-генді (KISS1, KHDRBS2, WNT10B, SETDB2, PPP3CA) анықтады.   

Қорыта айтқанда, заманауи ДНҚ-технологияларды қолдану арқылы генотиптерді төл 

кезінде бағалау, дәстүрлі әдіспен салыстырғанда, селекциялық жұмыстар нәтижесін еселей 

арттыруға мүмкіндік береді. Хромосомалар аллелдері селекциялық бағалы белгілермен оң 

байланысқан аталықтар мен аналықтарды барынша ерте анықтау, асыл тұқымды төл ретінде 

мақсатты өсіру және оларды жоспарлы жұптастыруларда биотехнологиялық әдістермен 

тиімді қолдану сүтті, етті және түбітті бағыттағы ешкі шаруашылығын нарық сұранысына 

сай қарқынды өркендетуге жол ашады. Ешкі шаруашылығына селекция-технологиялық және 

заманауи ДНҚ-технологияларды кешенді енгізу нарық талабына сай саланы ойдағыдай 

өркендетіп, тамақ және жеңіл өнеркәсібін дамытуға серпін береді.  
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Аннотация. В статье приводятся данные о современном состоянии мирового козоводства, 

темпах развития, количестве коз в различных государствах и объемах производства продукции 

отрасли. Приведены данные, касающихся  козоводства нашей страны на разных этапах его развития, 

краткая характеристика продуктивно-биологических особенностей выведенных основных пород и 

генотипов, использованных при их выведении и совершенствовании. Приведены возможные методы 

улучшения породных ресурсов местных коз по различным направлениям продуктивности, 

отвечающих требованиям внешнего и внутреннего рынков. В соответствии с направлениями 

продуктивности представлены желательные параметры основных селекционных признаков и 

эффективные методы селекционной работы, обеспечивающие достижение этих показателей.  

На основе результатов труда ученых дальнего и ближнего зарубежья подчеркнуты научно-

производственные значения работ по интенсивному улучшению продуктивных качеств коз с 

использованием современных методов, в том числе полногеномного анализа. Авторы акцентируют 

внимание на экономической и социальной значимости коз, которые характеризуются повышенной 

плодовитостью, скороспелостью и позволяют получать особо ценное для детей и пожилых людей 

диетическое молоко и молочные продукты, а также мясо, пух и другие продукции, пользующиеся 

высоким спросом на мировом рынке. Приводятся данные об актуальности вопроса переработки 

продукции козоводства, в том числе пуха до готовой продукции, что в каждом этапе его 

последующей переработки, по сравнению с исходным сырьем, увеличивает стоимость продукции в 

1,5-2,0 раза. 

Ключевые слова: козоводство, порода, продуктивность, племенное дело, полногеномный 

анализ. 
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Annotation. The article provides data on the current state of world goat breeding, the pace of 

development, the number of goats in various countries and the volume of production of the industry. The 

data concerning the goat breeding of our country at different stages of its development are presented, as well 

as a brief description of the productive and biological features of the main breeds bred and the genotypes 

used in their breeding and improvement. Possible methods of improving the breed resources of local goats in 

various areas of productivity that meet the requirements of foreign and domestic markets are presented. In 

accordance with the directions of productivity, the desired parameters of the main breeding characteristics 

and effective methods of breeding work are presented to ensure the achievement of these indicators.  

 Based on the results of the work of scientists from far and near abroad, the scientific and industrial 

significance of intensive improvement of the productive qualities of goats using modern methods, including 

genome-wide analysis, is emphasized. The authors focus on the economic and social importance of goats, 

which are characterized by increased fertility, precocity and allow them to obtain dietary milk and dairy 

products, as well as meat, down and other products that are in high demand on the world market, which are 

especially valuable for children and the elderly. The data on the relevance of the issue of processing goat 

products, including down to finished products, are presented, which at each stage of its subsequent 

processing, in comparison with the raw materials, increases the cost of products by 1.5-2.0 times. 

Keywords: goat breeding, breed, productivity, breeding, genome-wide analysis.  

   

  


